*/ Ở Ba Tri còn có phần mộ của Nguyễn Đình Chiểu, Võ Trường Toản, Phan Thanh Giản.

+ Cách Ba Tri 2 cây số có đền thờ ông Nguyễn Đình Chiểu, còn gọi là Đền Chiểu.

*/ NGUYỄN ĐÌNH CHIỂU (1819-1888) *người làng Tân Thới, tỉnh Gia Định, diện mạo khôi ngô, học thức sâu rộng, nổi tiếng miền Nam.*

+ Năm Quý Mão (1843) (Thiệu Trị thứ ba), ông đậu Tú Tài khoa thi Hương tại Gia Định.

+ Năm Giáp Thìn (1844) (Thiệu Trị thứ tư), 25 tuổi, ông ra Huế thi Hội. Chưa thi thì hay tin mẹ mất nên cùng người em trai vợ về chịu tang. Trên đường, xa xôi mệt nhọc, lại bỏ ăn bỏ ngủ nên ông lâm bệnh; phải ghé vào nhà một thầy thuốc để chạy chữa. Phần thương nhớ mẹ, phần tủi thân mình, ông khóc đến sưng mắt rồi trở nên mù.

+ Năm sau, Ất Ty (1845), ông mới về tới nhà.

+ Năm Canh Tuất (1850) (Tự Đức thứ ba), thọ tang mẹ xong, ông mở trường dạy học tại Gia Định. Học trò xa gần nghe danh ông, tìm đến rất đông.

+ Năm Kỷ Mùi (1859) (Tự Đức 12), khi quân Pháp kéo đến đánh Gia Định thành, ông phải chạy về Cần Giuộc, là quê vợ ông.

+ Trong thời gian chạy giặc, mù cả hai mắt nhưng đau xót về sự khiếp nhục của triều đình, sự hèn nhát của quan lại, ông đã soạn quyển Lục Vân Tiên, dùng một truyện cũ để nói lên lời nghĩa khí, bầm chém bọn gian tà và làm cho người ta tin tưởng ở tương lai.

*/ Khi mũi dùi xâm lăng của quân Pháp mở rộng trong 3 tỉnh miền Tây Nam Phần, ông phải di chuyển về Ba Tri (Bến Tre). Tại đây vừa dạy học, ông vừa soạn quyển "Ngư Tiều Ván Đập" và "Văn Tế Nghĩa Sĩ Trận Vong".

+ Dù ở đâu, Nguyễn Đình Chiểu cũng giúp kế bày mưu cho các đoàn nghĩa quân chống Pháp.

*/ Ngày 9/5 Nhâm Tuất (5 Juin 1862) (Tự Đức 15), Hòa Ước năm Nhâm Tuất 1862 được ký bởi quân Pháp và triều đình.

*/ Ngày 27 tháng Giêng Giáp Tuất (15 Marc 1874) (Tự Đức 28), đến lượt Hòa ước Giáp Tuất 1874 được ký.

*/ Khi ấy Nguyễn Đình Chiểu là người nổi danh ái quốc và có tin nhiệm trong dân chúng nên bọn thực dân muốn mua chuộc, bèn phái Ponchon, Chánh tham biện Bến Tre (tức là Công sứ ở Bắc và Trung phần) cùng với tên thông ngôn Lê Quang Hiến đến Ba Tri thăm ông.

+ Nguyễn Đình Chiểu cáo bệnh không ra tiếp.

+ Ông cũng từ chối.

+ Chưa thất vọng, Ponchon lại đến thăm với một mảnh lời mới, giả vờ hỏi thăm về một đôi câu trong tác phẩm Lục Vân Tiên mà hẳn cho là không đúng, cần tham khảo ý kiến tác giả. + Lần này Nguyễn Đình Chiểu mới chịu tiếp.

*/ Ngày 25/8 Quý Mùi (25 Sept. 1883), (Hiệp Hòa nguyên niên), hòa ước Quý Mùi 1883 được triều đình ký với quan Tổng ủy viên Harmand của Pháp.

+ Cuối tháng 5 Giáp Thân (Juin 1884), (triều vua Kiến Phúc), Hòa ước Patenôtre ra đời (ký giữa quan phụ chánh đại thần Nguyễn Văn Tường và Patenôtre, đặc sứ Pháp ở Tàu), gồm 19 khoản, qua đó lòng tham lam của Pháp thấy còn đi xa hơn ba hòa ước ban trước: Nhâm Tuất 1862; Giáp Tuất 1874 và Quý Mùi 1883).

*/ Nhận xét về hòa ước Patenôtre, sử gia Trần Trọng Kim viết:

"Hòa ước Giáp Thân 1884 là hòa ước của triều đình Huế ký với nước Pháp, công nhận cuộc bảo hộ của Pháp và chia (Nước VN của triều đình Huế chỉ được kể từ tỉnh Biên Hòa trở ra) làm hai khu vực là Trung Kỳ và Bắc Kỳ. Tuy hai Kỳ cũng thuộc quyền bảo hộ của nước Pháp nhưng mỗi nơi có một cách cai trị khác nhau.

**/ Nước mắt nhà tan, lại mù lòa, Nguyễn Đình Chiểu chỉ còn biết dùng cây bút để chiến đấu:*

*"Sống đánh giặc, thác cũng đánh giặc,
linh hồn theo giúp cơ binh,
muôn kiếp nguyện trả thù này."
(Văn tế Nghĩa sĩ Tử trận tại Cần Giuộc.)*

** Ông mất tại Ba Tri năm Mậu Tý (1888), (Đồng Khánh thứ 4).*

Đoàn dừng lại 5 ngày ở Bãi Ngao, còn được gọi là Ngao Châu, một vùng bao trùm gành Bà Hiên và gành Mù U, thuộc xã Tân Thủy, quận Ba Tri, tỉnh Bến Tre. Sở dĩ được gọi là Bãi Ngao bởi vì bờ biển nơi đây đầy những vỏ ngao, vỏ hến.